

Số: 364/KH-SNV

Hà Nam, ngày 27 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ đón nhận Huân chương lao động Hạng nhì và kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ngành Nội vụ

Năm 2015 là năm diễn ra nhiều sự kiện lịch sử trọng đại của dân tộc: kỷ niệm 70 năm ngày thành lập nước, 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 40 năm ngày thống nhất đất nước, 70 năm ngày thành lập ngành Nội vụ, là năm hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII đề ra. Với ý nghĩa trọng đại đó, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Huân chương lao động Hạng nhì và kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành Nội vụ với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giáo dục truyền thống, tôn vinh những đóng góp trong 70 năm hình thành, phát triển của Ngành Nội vụ nói chung và 18 năm xây dựng, trưởng thành của Ngành Nội vụ Hà Nam nói riêng, qua đó khẳng định ý nghĩa của những thành tựu, tiến bộ đã đạt được và khơi dậy niềm tự hào của các thế hệ lãnh đạo, công chức, viên chức ngành Nội vụ qua các thời kỳ. Đồng thời, tiếp thêm động lực để tiếp tục nêu cao tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm, phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao, góp phần xứng đáng cùng toàn Đảng, toàn dân và toàn quân thực hiện thắng lợi công cuộc xây dựng và phát triển đất nước, vì mục tiêu "*dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*".

2. Yêu cầu

Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Nội vụ Hà Nam về quá trình xây dựng và phát triển của ngành Tổ chức Nhà nước từ năm 1945 đến nay; những đóng góp quan trọng của Ngành cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành Nội vụ và lễ đón nhận Huân chương lao động Hạng nhì bảo đảm an toàn và tiết kiệm; hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung:

- Tổ chức Hội nghị tọa đàm, giáo dục về truyền thống 70 năm xây dựng và trưởng thành của ngành Nội vụ Việt Nam, 18 năm thành lập Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh Hà Nam (*nay là Sở Nội vụ Hà Nam*); vai trò, vị trí của công tác nội vụ đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, của ngành.

- Phát động cuộc thi viết Tìm hiểu 70 năm ngày thành lập ngành Nội vụ nhằm giáo dục sâu rộng về truyền thống của ngành.

- Mở chuyên mục Hướng tới kỷ niệm 70 năm ngành Nội vụ trên Trang tin điện tử của Sở để đăng tải các tin, bài, hình ảnh về truyền thống, hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống của ngành và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước ngành Nội vụ lần thứ III.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành, thu hút, tập hợp đông đảo công chức, viên chức, người lao động tham gia tích cực các hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện thể chất qua đó nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong ngành Nội vụ.

2. Tổ chức thực hiện

a) Thi viết “Tìm hiểu 70 năm ngày thành lập ngành Nội vụ”

- **Đối tượng tham gia:** Đoàn viên chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tại Sở Nội vụ;

- **Phân công thực hiện:**

+ **Văn phòng Sở:** tham mưu lãnh đạo Sở thành lập ban chấm bài thi tìm hiểu 70 năm ngày thành lập ngành.

+ **Chi đoàn thanh niên:** Phát động cuộc thi Tìm hiểu 70 năm ngày thành lập ngành Nội vụ tới tất cả đoàn viên thanh niên, chuẩn bị câu hỏi, đáp án, thể lệ cuộc thi.

- **Thời gian tổng kết cuộc thi:** 01 buổi, ngày 25/8/2015.

b) Giao lưu thể thao

- **Các môn giao lưu thể thao:** Bóng chuyền hơi (*các nội dung: nam, nữ*); cầu lông (*các nội dung: đôi nam, đôi nam nữ, đôi nữ*);

- **Đối tượng tham gia:** Công chức, viên chức, người lao động sở Nội vụ, phòng Nội vụ các huyện, thành phố.

- **Thời gian:**

+ Giao lưu bóng chuyền hơi: 01 buổi, ngày 26/8/2015;

+ Giao lưu cầu lông: 01 ngày 27/8/2015;

- **Địa điểm:**

+ Giao lưu bóng chuyền hơi: Sân cơ quan sở Nội vụ;

+ Giao lưu cầu lông: Nhà Văn hóa thiếu nhi tỉnh;

- **Phân công thực hiện:**

+ **Công đoàn sở:** Xây dựng Kế hoạch tổ chức giao lưu thể thao, thể lệ thi đấu, tổng hợp danh sách đăng ký các môn thể thao, bốc thăm chia bảng, thông báo lịch thi đấu cho các đơn vị; thành lập đội thi đấu của sở cho các môn giao lưu thể thao.

Điều hành giải đấu, phân công đoàn viên công đoàn thực hiện nhiệm vụ của trọng tài điều khiển các nội dung thi đấu.

+ **Văn phòng sở:** Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ nội dung thi đấu: trang trí, khánh tiết, tổ chức khai mạc, bế mạc giải, chuẩn bị cờ, giải thưởng.

+ **Chi đoàn thanh niên:** Kê lại sân thi đấu bóng chuyền tại sở, phục vụ hậu cần (nước, bàn ghế...) trong các buổi giao lưu thể thao.

c) Văn nghệ phục vụ buổi Lễ Kỷ niệm

- **Nội dung:** Các tiết mục ca, múa, nhạc với chủ đề các nghị Đảng, Bác Hồ, tình yêu, quê hương đất nước và Ngành Nội vụ.

- **Thời gian:** Tại buổi Lễ Kỷ niệm (trước lúc khai mạc, thời gian 45 phút).

- **Phân công thực hiện:** Chi đoàn thanh niên xây dựng Chương trình và tổ chức thực hiện.

III. Lễ đón nhận Huân chương lao động Hạng nhì và Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ngành Nội vụ:

1. Thời gian: 01 buổi sáng, ngày 28/8/2015;

2. Địa điểm: Hội trường khách sạn Hải Đăng

3. Thành phần (Dự kiến 132 đại biểu), gồm:

+ Đại diện Lãnh đạo: Bộ Nội vụ, Cục Văn thư và lưu trữ Nhà nước, Ban Thi đua khen thưởng Trung ương, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Tổ chức - Biên chế, Ban Tôn giáo Chính phủ;

+ Đại diện Lãnh đạo: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh;

- + Đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- + Đại diện Lãnh đạo UBND huyện, thành phố;
- + Lãnh đạo sở Nội vụ qua các thời kỳ đã nghỉ hưu hoặc chuyển công tác khác;
- + Trưởng, Phó trưởng phòng, ban, chi cục thuộc sở đã nghỉ hưu hoặc chuyển công tác khác;
- + Lãnh đạo Sở, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở;
- + Công chức, viên chức phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- + Đại diện phóng viên Báo Hà Nam; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

4. Phân công thực hiện

- Văn phòng Sở chuẩn bị các văn bản: Bài diễn văn truyền thống kỷ niệm 70 năm, chương trình Hội nghị, giấy mời Hội nghị, duyệt các bài phát biểu hưởng ứng các đơn vị: giao đồng chí Nguyễn Bá Cẩn - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo, thực hiện.

- Đón tiếp đại biểu, lễ tân, khánh tiết, hậu cần, đưa đón lãnh đạo Sở qua các thời kỳ đã nghỉ hưu: giao đồng chí Đỗ Hồng Hà - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo, thực hiện.

- Chi đoàn thanh niên thực hiện tổng vệ sinh cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Huân chương lao động Hạng nhì và kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ngành Nội vụ.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các tập thể, cá nhân được phân công liên hệ trực tiếp Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở, xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, chi cục thuộc Sở;
- Các đoàn thể thuộc sở Nội vụ;
- Lưu: VT.



Phạm Gia Luật